
۹اجتماعی

گزیده  شیر تو شیر »چم شیر« !
 رئیس سازمان محیط زیست در حالی آبگیری سد جنجالی چم شیر را تکذیب کرد که پس از اظهارات او، تصاویر 

     آن در فضای مجازی منتشر شد. واکنش سازمان محیط زیست، کمیسیون اصل۹0 و قوه قضاییه  
به شروع بدون تایید زیست محیطی این پروژه چه خواهد بود؟

مصطفی عــبــدالــهــی- در روزهــــای ســـرد و 
استخوان سوزی که همه ایران دل نگران مردم 
شریف تربت جام در شمال شرقی کشور بود و 
ذهن ها به سمت ابرچالش گازی معطوف شده 
بــود، در آن سو، یعنی در جنوب غربی کشور، 
انتشار تصاویر جمع شدن آب در سد جنجالی 
چم شیر که از آن به عنوان یک ابرچالش آبی و 
زیست محیطی یاد می شود، آغاز شد؛ اتفاقی 
که البته از سوی برخی رسانه ها تکذیب شد و  
امیدواریم واقعا آبگیری سد نبوده و   ربطی به 
مشغول بودن ذهن ها به سرما و یخ بندان نداشته 
باشد؛ امــا این که حتی معاون رئیس جمهور 
و رئیس ســازمــان محیط زیست کشور هم از  
جزئیات این موضوع خبر نداشت، نگرانی ها را 

بیشتر و جدی تر می کند.
عصر دوشنبه 26 دی ماه، خبر شروع آبگیری 
سد چم شیر در فضای مجازی منتشر شد؛ سدی 
در استان کهگیلویه و بویراحمد که از آن به عنوان 
گتوند2 نام برده می شود و اگرچه حتما و قطعا 
می توان برای آن مزیت های اقتصادی بسیاری 
برشمرد، اما نگرانی های زیست محیطی بسیاری 
هم درباره آن وجود دارد: از حل شدن سازندهای 
نمکی و افزایش شــوری آب خروجی به سمت 
خوزستان بگیرید تا احتمال آلودگی آب پشت 

مخزن به دلیل ترکیب با مخازن نفتی.

بی اطلاعی عجیب معاون رئیس جمهور!       
طبق آخرین اظهارنظرها قرار بود آبگیری این 
سد، تا تکمیل مطالعات زیست محیطی و اقناع 
کارشناسان و افکار عمومی، به تعویق بیفتد؛ 
اما انتشار خبر شروع آبگیری چم شیر سبب شد 
تا رسانه ملی، صبح دیــروز در یک برنامه زنده 
تلویزیونی صحت این خبر را از معاون رئیس 
جمهور و رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست 
پیگیری کند. علی سلاجقه هم، بر اساس آخرین 
اطلاعاتی که در اختیار داشــت، آغــاز آبگیری 
این سد را تکذیب و اعلام کرد: »ما واقعا اجازه 
حرکت  منطقی  می کنیم  تــلاش  و  نمی دهیم 
کنیم، از ابتدای کار هم به وزارت نیرو نامه زدیم 
که با احداث چند چاهک راستی آزمایی انجام 
دهیم، رئیس جمهور هم این نامه را برای وزیر 
نیرو ارسال کرد و در همین راستا در حرکت ایم و 

ابتدا راستی آزمایی می کنیم«.

ادعایی که در فضای مجازی رو شد       
اما چند دقیقه بیشتر از این موضع قاطع معاون 
ــش«  دروی »محمد  که  نگذشت  جمهور  رئیس 
از  تصویری  زیست،  محیط  مطرح  کارشناس 
آبگیری این سد را منتشر و توئیت کــرد: »این 
ــروز - 2۷ دی مــاه  عکس مربوط به آبگیری ام
ــای سلاجقه  ــت! آق ۱۴۰۱ - ســد چم شیر اس
ــروز شما مشغول تکذیب  در حالی که صبح ام

آبگیری سد چم شیر در رسانه رسمی دولت بودید، 
یکی از محیط بان های شما این عکس را برایم 
فرستاد...«. او همچنین مدعی شد: »به جای 
تکذیب آن چه اتفاق افتاده، بهتر است به شعور 
مخاطب احترام نهاده و اعلام کند که سازمان 
متبوعش با هر کسی که روز گذشته آبگیری 
سد چم شیر را آغاز کرده - چه وزارت نیرو و چه 
پیمانکار چینی - برخورد قانونی کرده و آن ها را به 
قوه قضاییه برای تعیین مجازات معرفی می کند«.

یک تکذیبیه  دیرهنگام و کمی عجیب       
البته عصر دیــروز پس از ساعت ها گمانه زنی و 
اظهارنظر دربــاره آبگیری این سد، خبرگزاری 
»پیگیری های تسنیم از  شــد:  مدعی  تسنیم 
شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایــران نشان 
می دهد که خبر آغاز آبگیری سد چم شیر، خبری 
کذب بوده و هنوز جلسات کمیته آبگیری درحال 
برگزاری است و تصمیم نهایی برای تعیین زمان 
آغاز آبگیری اخذ نشده است. تصاویری که در 
فضای مجازی از وجود آب در مخزن سد منتشر 
شده نیز، مربوط به آبی است که از بارش های اخیر 
در منطقه در حجم مرده سد باقی مانده است. با 
توجه به طول 6۰ کیلومتری مخزن سد چم شیر، 
باقی ماندن آب در پستی و بلندی های این منطقه، 
رخدادی طبیعی است که در تمامی سال ها در 
چنین زمان هایی قابل مشاهده بــوده است«. 
هرچند باید بنا بر صداقت گذاشت و قبول کرد 
که جمع شدن این آب حاصل بارندگی ها بوده نه 
آبگیری، اما پیگیری های ما هم حاوی اطلاعات 
قابل توجهی است که نشان می دهد نظر سازمان 

محیط زیست خیلی هم برای متولیان آبگیری این 
سد اهمیت نداشته و ندارد. این درحالی است 
که محمد درویش شامگاه روز گذشته در فایلی 
صوتی مجددا بر آبگیری شدن سد چم شیر تاکید 
کرد و افــزود: مطمئن باشید که آبگیری انجام 
شده و همکاران من در منطقه رفته اند و عکس 

هم ارسال کرده اند.

نقش  سازمان محیط زیست چیست ؟       
شاید یکی از آخرین امیدها برای جلوگیری از 
بهره برداری احتمالی غیرعلمی از سد چم شیر  
سازمان حفاظت از محیط زیست باشد چیزی 
که البته با توجه به نشانه ها حاکی از نادیده 
 گرفتن جایگاه این سازمان از سوی دیگر مراجع 

تصمیم گیر است.
پیش از این، پیگیری خراسان از یک منبع آگاه 
در سازمان محیط زیست با این پاسخ همراه بود 
که این سازمان مخالف آبگیری چم شیر است؛ 
رویکردی امیدبخش که البته با اتفاق دیروز،تا 
حدی  به ناامیدی تبدیل شد. فارغ از این که نظر 
ــاره چم شیر  نهایی سازمان محیط زیست درب
این که برخی مجموعه هابه  بــود،  چه خواهد 
نوعی برای این  سازمان جایگاهی قائل نیستند 
زیست  بحران های  همه  می شود  نتیجه اش 
محیطی که از هوا، زمین و حتی در زیرِ زمین ما 
را تهدید می کند. به قول محمد درویش »اگر 
معصومه ابتکار پس از ارسال نامه معروفش به 
بیطرف، وزیــر وقت نیرو در دولــت سیدمحمد 
ــازی در حوضه  ــدس ــاره خطر س ــ خاتمی درب
آبخیز دریاچه ارومیه، زمانی که متوجه شد به 

نامه اش هیچ توجهی نکردند استعفا می کرد، 
اگــر محمدی زاده پس از آن کــه درخواستش 
برای جلوگیری از آبگیری سد گتوند از طرف 
نامجو وزیر وقت نیرو در دولت دوم احمدی نژاد 
بی پاسخ ماند، استعفا کرده و سکوت نمی کرد، 
شاید امــروز جانشینان آن دو مدیر در وزارت 
نیرو، فرمان علی سلاجقه را چنین کم اهمیت 
تلقی نمی کردند. پرسش اصلی اما امروز این 
است: آیا علی سلاجقه هم مثل معصومه ابتکار 

و محمدی زاده عمل خواهد کرد؟«

مطالعات زیست محیطی کامل است!       
جدی نگرفتن نقش سازمان محیط زیست، وقتی 
عیان تر می شود که پیگیری ما از یک مقام آگاه 
در وزارت نیرو دربــاره چرایی آغاز آبگیری سد 
چم شیر، با این پاسخ همراه است که: »سازمان 
محیط زیست قبلا مطالعاتش را انجام داده است و 
حالا دیگر می خواهد چه مطالعاتی داشته باشد؟« 
ــروز علی  ــای او درســت است و دی البته این ادع
سلاجقه هم تایید کرد که در گذشته مسئولان 
ــروژه را صادر  وقت این سازمان تاییدیه های پ
کرده اند، اما دعواهای اخیر بر سر همین بوده که 
با توجه به گذشت زمان ضرورت دارد مطالعات 

انجام شده، به روزرسانی شود.  

نتیجه پیگیری خراسان از مسئولان ملی        
و استانی

عصر دیروز برای دریافت پاسخ های مسئولان 
ملی و استانی درباره چرایی آغاز آبگیری سد 
چم شیر قبل از اعلام نظر نهایی سازمان محیط 
زیست، پیگیری های بسیاری انجام دادیم که 

با اطلاعات جالبی همراه شد. 
اگرچه مدیر عامل آبفای کهگیلویه و بویراحمد 
و همچنین مدیر کل محیط زیست این استان، 
برخلاف دفعات قبل این بار تماس های متعدد 
ما را بی پاسخ گذاشتند و تلاش برای گفت و 
9۰ مجلس هم  گو با رئیس کمیسیون اصل 
بی نتیجه ماند، اما پیگیری ما از استانداری 
این استان با کسب اطلاع از این موضوع همراه 
بود که حدود ساعت ۱8 دیروز، مدیر کل محیط 
زیست این استان در دفتر استاندار حضور یافته 

و جلسه ای تشکیل شده است.
 همچنین تماس ها و پیگیری های ما از یک مقام 
مسئول در سازمان محیط زیست کشور با این 
پاسخ همراه بود که به دلیل تمرکز روی تنظیم 
نامه هایی درباره سد چم شیر، امکان و فرصت 
انجام مصاحبه وجود ندارد و بعدا اطلاعات مربوط 
به این موضوع را ارائــه خواهد کرد؛ اطلاعاتی 
که اگر تا دیروز برای بسیاری از مردم کم اهمیت 
بود اما حالا که داستان های تکراری بی توجهی 
به  جایگاه محیط زیست در کشور را زنده کرده 
است، باید حتما و قطعا ارائه و شفاف سازی شود.

چهارشنبه  ۲۸ دی ۱40۱ .  شماره ۲۱۱۳۲
۲۵  جمادی الثانی  ۱444  .  ۱۸ ژانویه ۲0۲۳

رسانه های جهان 

ــرف  ــی آر تــی:ش ت
ــس  ــیـ آتـــــــــش، رئـ
موسسه یونس امره 
ترکیه، در گفت وگو 
بــــا خـــبـــرگـــزاری 
ــا اشـــاره  ــولــی ب ــات آن
به فعالیت های فرهنگی و آموزشی این 
موسسه در ده هــا کشور جهان، گفت که 
ــره در ســال 2۰23 به  موسسه یونس ام
یک میلیون شهروند خارجی، دوره هــای 
 آمــوزش زبــان تُرکی را ارائــه خواهد کرد.

آتش با بیان این که در سال های 2۰2۰ 
کرونا  جهانی  شیوع  دلیل  بــه  و2۰2۱ 
بیشتر فعالیت های آموزشی موسسه یونس 
امــره از طریق فضای مجازی انجام شده 
ــزود: اما از سال 2۰22 به ویژه  اســت، اف
از نیمه دوم ســال، با کاهش تاثیر کرونا، 
با استقبال گسترده ای از سراسر جهان 
بــرای برگزاری دوره هـــای آموزشی زبان 
تُرکی مواجه شدیم. این واقعا برای ما خیلی 
ارزشمند است. درخواست های زیادی برای 
افتتاح مراکز موسسه از طرق رسمی، وزارت 
خارجه و دیدارهای دوجانبه دریافت کردیم 
که فقط محدود به کشورهای منطقه نیست 
و بسیاری از این درخواست ها از کشورهای 
آمریکای لاتین و آسیای شرقی بوده است. 
این موضوع برای ترکیه و همچنین زبان 
ارزشمند  بسیار  کــشــور  ــن  ای فرهنگ  و 
است. موسسه یونس امره ۱۰ سال پیش 
افتتاح شد و هم اکنون دارای بیش از 8۰ 
مرکز در پنج قاره جهان است. درنظر داریم 
در صدمین ســال تاسیس جمهوری در 
کشور، شمار مراکز یونس امره در کشورهای 
خارجی را به ۱۰۰ مرکز افزایش دهیم. 
اکنون 85 مرکز فعال در سراسر جهان 
داریم و طی امسال با افتتاح ۱5 مرکز دیگر، 
 این تعداد را به ۱۰۰ مرکز خواهیم رساند.

ــک  ــه:ی ــچــه ول دوی
زیـــرســـویـــه جــدیــد 
شدت  به  امیکرون 
ــولان  در آمــریــکــا ج
مـــی دهـــد و وزیـــر 
بــهــداشــت آلــمــان، 
نگران شیوع آن در این کشور است. سازمان 
بهداشت جهانی زیرسویه XBB.1.5 را 
مسری ترین زیرسویه شناخته شده تاکنون 
ارزیابی می کند. از آمریکا خبر می رسد که 
زیرسویه جدید موسوم به XBB.1.5 در این 

کشور به شدت در حال گسترش است.
 )WHO( ــان بــهــداشــت جهانی ــازم س
تاکنون    XBB.1.5 زیرسویه  می گوید، 
ــروس شــنــاخــتــه شــده  ــ ــن ویـ ــری ــری ت ــس م
کروناست. این سازمان هنوز بــرای این 
زیرسویه نامی اعلام نکرده است و چنین 
ــورد زیرسویه ها معمول هم  ــاری درمـ ک
نیست.  زیرسویه جدید امیکرون تاکنون 
در 29 کشور شناسایی شــده اســت که 
اغلب آن ها در اروپا قرار دارند. مدیربرنامه 
مقابله با کرونا سازمان جهانی بهداشت 
می گوید، با وجود شدت سرایت بی مانند 
زیرسویه جدید، تاکنون شواهدی درباره 
حاد بودن بیماری مبتلایان و کشندگی 
آن مشاهده نشده است. مطابق برآوردها، 
قــدرت سرایت زیرسویه جدید در آمریکا 
۱2۰ درصد بیش از زیرسویه BQ۱ است 

که پیشتر در این کشور غالب بوده است.

رئیس سازمان محیط زیست:

رویکرد بودجه ۱40۲ باید 
بوی محیط زیستی داشته 

باشد

رئیس سازمان محیط زیست کشور، با 
اشــاره به مشکلاتی که مانع از اجرای 
ــاک و تشدید وضعیت  قــانــون هــوای پ
آلودگی هوا در کشور شده است، وعده 
داد که می توان تا پنج سال آینده تا ۴۰ 
درصد از میزان این آلودگی را کم کرد. 
به گــزارش ایسنا، علی سلاجقه البته 
شرط و شروطی برای تحقق این وعده 
داد: »تمام عزم دولت برای حل معضل 
ــت، مــعــاون اول  ــزم اس ــوا ج آلــودگــی ه
رئیس جمهور اعلام کرده است رویکرد 
بودجه ۱۴۰2 باید بوی محیط زیستی 
داشته باشد، ابعاد محیط زیست دیده 
شده که امیدواریم مجلس نیز همراهی 

کند. 
براین اساس اگر این دولت با این رویکرد 
و  نیاید  پیش  مشکلی  کــنــد،  حــرکــت 
به  شــده انــد  همگام  کــه  دستگاه هایی 
همین روند ادامه دهند، مطمئن باشید 
تا 5 سال آینده ۴۰ درصد  آلودگی هوا 

کاهش پیدا می کند«.

 فردا و پس فردا،
  شرکت ۹۱۵ هزار داوطلب
 در نخستین کنکور۱40۲

ــردا و پـــس فـــردا، نــوبــت اول کنکور  فـ
۱۴۰2 در سراسر کشور با  سراسری 
۱5۱ داوطلب  ــزار و  9۱5 ه شرکت 
برگزار خواهد شد؛ کنکوری که با مصوبه 
فرهنگی  انقلاب  عالی  شــورای  اخیر 
عملیاتی شده و می تواند هم یک فرصت 
تجربه اندوزی برای پایه دوازدهمی ها 
ــرای  ــک کــنــکــور جـــدی ب ــم ی ــد، ه ــاش ب
ــلام  ــاس اع ــر اسـ پــشــت کــنــکــوری هــا. ب
سازمان سنجش، آزمون گروه آزمایشی 
علوم تجربی صبح پنج شنبه 29 دی ماه 
۱۴۰۱، زبان های خارجی بعدازظهر 
پنج شنبه، علوم انسانی و ریاضی صبح 
جمعه 3۰ دی ماه و گروه آزمایشی هنر 

بعدازظهر جمعه برگزار خواهد شد.

 رصد مدعیان تقلب توسط نهادهای        
امنیتی و اطلاعاتی

در همین زمینه و با توجه به بحث های 
ــوع تقلب در  ــه وقـ ــوط ب ــرب گــســتــرده م
امــتــحــانــات نهایی و کــنــکــور، نشست 
آزمــون  حفاظت  مسئولان  هماهنگی 
ــال ۱۴۰2 نیز بــرگــزار و  ســراســری س
ــارس،  ــه گــــزارش فـ ــد. ب ــه ای شـ ــانـ رسـ
شورای  رئیس  حاجیلو،  محمدحسین 
حفاظت آزمون سراسری، در این نشست 
گفت: اقدامات شبکه های مدعی تقلب 
در فــضــای مــجــازی تــوســط نهادهای 
ــد مــی شــود؛  امنیتی و اطــلاعــاتــی رص
مجازی  شبکه های  فریب  داوطــلــبــان 

مدعی تقلب را نخورند.

افزایش ۲۱ درصدی کشفیات شیشه  در کشور
معاون مقابله با عرضه و امور بین الملل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر گفت: کشفیات شیشه امسال 2۱ 
درصد در مقایسه با سال  گذشته، افزایش داشته 
است . به گــزارش واحــد مرکزی خبر، زاهدیان 

در  طالبان  حکومت  گذشته  ــال  س در  گــفــت: 
افغانستان حکمی را صادر کرد مبنی بر ممنوعیت 
کشت و تولید تریاک که البته تاثیر خــودش را 
گذاشت و قیمت را تقریبا سه برابر در افغانستان 
افزایش داد؛ این مسئله علاوه بر این که قیمت را آن 
جا افزایش داد، باعث شد که حجم کمتری از مواد 

مخدر وارد کشور ما شود.

 وی افــزود: اما نکته ای که وجود دارد این است 
که  اگرچه در افغانستان تولید تریاک و مشتقات 
آن یک مقدار دستخوش کاهش شده ، اما در کنار 
آن در مرزهای این کشور، امروز تولید شیشه شکل 
گرفته است که کشفیات شیشه ما امسال 2۱ 
درصد در مقایسه با سال  گذشته افزایش را نشان 
می دهد و این خودش یک خطر است. شیشه ای 

که در افغانستان تولید می شود با توجه به نوع 
موادی که برای تولید آن استفاده می کنند ، قیمت 
تمام شده اش  پایین آمده و این شیشه در نقاطی 
جایگزین شده که آثار تخریبی اش به مراتب بیشتر 
از تریاک است و می توان گفت تقریبا افرادی که 
مصرف کننده شیشه هستند، عوارضی که برایشان 

ایجاد می شود جبران ناپذیر است.
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layout@khorasannews.com
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